
Pag. 1 / 4

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE GIULIANA

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2899 / 2017

Prot.corr.:  17/15 - 14/1 - 125 (29002)  

OGGETTO:  Servizi  per  l'organizzazione  e  la  gestione  degli  interventi  denominati  incontri 
protetti/incontri facilitanti, per il periodo 1° novembre 2016 - 31 ottobre 2019 - CIG 67525837C4.  
Articolo  6)  Valore dell'appalto  e variazione -  contratto  repertorio  n.  098337 del  23.01.2017. 
Integrazione impegno di  spesa n.  2017/819 per  l'importo complesivo di  euro 3.809,93 (IVA 
inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:
la   determinazione   dirigenziale   n.   1851/2016   del   28.06.2016   con   la   quale,   per   le 

motivazioni in essa esplicitate, è stata indetta la gara d’appalto, mediante procedura aperta, per 
l’affidamento dei servizi per l'organizzazione e la gestione degli interventi denominati incontri  
protetti/incontri facilitanti, per il periodo 1° novembre 2016  31 ottobre 2019;

la   determinazione   dirigenziale   n.   2815/2016   del   20.10.2016   con   la   quale,   per   le 
motivazioni in essa esplicitate, è stato disposto di aggiudicare in via definitiva i servizi oggetto 
dell’appalto al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito tra le seguenti società:

 LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale  Corso Italia n. 10  TRIESTE (Capogruppo);
 DUEMILAUNO   AGENZIA   SOCIALE   Società   Cooperativa   Sociale   Impresa   Sociale    

ONLUS  Via Colombara di Vignano n. 3 – MUGGIA (TS) mandante; 
 Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino Onlus (Trieste) mandante;
 PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus (Trieste) mandante;
 EOS Cooperativa Sociale Onlus (Trieste) mandante;
 LYBRA Società Cooperativa Sociale (Trieste) mandante.

preso atto che:

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:  maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2899 / 2017



Pag. 2 / 4

con la medesima determinazione si è proceduto alla tramutazione della prenotazione di 
spesa stimata in euro 481.034,22 (IVA inclusa e oneri per la sicurezza pari a zero come da 
articolo 6 del capitolato speciale d’appalto) a carico del Bilancio Pluriennale, corrispondente al 
valore di appalto dei servizi nel triennio (imp. 2017/819; imp. 2018/199 e imp. 2019/114);

considerato che:
gli operatori professionali del territorio hanno segnalato un aumento delle prescrizioni del 

Tribunale  Ordinario  in  merito  alla  attivazione  di  nuovi  servizi,  diversamente  graduati,  con 
conseguente  necessità  di  una  maggiore  disponibilità  di  budget  orario  che  ad  oggi  risulta 
impegnato per altri interventi in precedenza autorizzati ed in corso di svolgimento;

gli interventi denominati “incontri protetti” e “incontri facilitanti” sono modalità di incontro 
tra genitore e figlio minore di età, che prevede la presenza di uno o più educatori professionali;

l'articolo 4) del capitolato speciale d'appalto prevede l'ampliamento dei servizi,  che si 
rendesse necessario richiedere all'appaltatore durante la durata dell'appalto, da contenere nel 
limite del 1/5;

dato atto che:
è  stato  stimato  il  relativo  fabbisogno  nell'importo  di  euro  3.809,93  (IVA compresa), 

sufficiente a coprire le esigenze del servizio sino alla fine dell’anno corrente;
tale  importo  rientra  nei  limiti  del  quinto  d’ordine  di  cui  al  citato  capitolato  speciale 

d’appalto;
è  stata  richiesta  all'appaltatore  la  disponibilità  ad  eseguire  le  prestazioni  di  cui  alla 

variazione in aumento predetta;

vista  la disponibilità  manifestata  dal Raggruppamento  citato ad  eseguire   i servizi di cui  
trattasi alle medesime condizioni previste dal contratto iniziale;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare la spesa stimata in euro 3.809,93 (IVA inclusa) e di procedere all'integrazione 

dell'impegno di spesa n. 2017/819 per il medesimo importo;

visti:
   la   legge   regionale   12   dicembre   2014,   n.   26   e   successive   modifiche   e   integrazioni,  

avente   ad  oggetto   “Riordino   del   sistema  RegioneAutonomie   locali  nel  Friuli  Venezia   Giulia.  
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e  riallocazione di funzioni amministrative";

   lo   Statuto   dell'Unione   territoriale   intercomunale   Giuliana   Julijska   Medobcinska  
Teritorialna Unija, così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del  
29.12.2016;

 la deliberazione dell'Assemblea  dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 “Organizzazione  
per   l'anno   2017   delle   funzioni   dell'Unione   territoriale   intercomunale   Giuliana      Julijska  
MedobcinskaTeritorialna Unija o da questa esercitate”;

 dato atto che:
  ai   s ensi   dell'articolo   56   ter,   della   sopra   richiamata   L.R.   n.   26/2014,   a   partire   dal   01  

gennaio  2017,  sino  al  completamento  del processo  di  riorganizzazione,  da  portare  a   termine  
entro  l'anno  medesimo,   il Servizio Sociale  dei Comuni (SSC)  di cui all'articolo 17  della   legge  
regionale 6/2006, come sostituito dall'articolo 62 della già richiamata legge regionale 26/2014, è  
e sercitato  dall'Unione  per   le   funzioni,   i  servizi e   le  attività   individuati nelle  convenzioni di cui 
all'articolo 18  della   legge  regionale  6/2006  in essere  al  30  novembre  2016,  avvalendosi degli 
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:  maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2899 / 2017



Pag. 3 / 4

enti gestori individuati nelle convenzioni medesime restando valide le convenzioni in essere,  in  
quanto compatibili, sino all'adozione  del regolamento di cui all'articolo18  della  legge  regionale  
6/2006,   come   modificato   dall'articolo   63,   tenendo   anche   in   considerazione   la   peculiare  
situazione che  si registra nell'Ambito 1.2  Trieste, privo di convenzione in quanto composto da  
un unico comune, per cui l'individuazione  delle funzioni e  l'avvalimento dell'ente  gestore  non  è  
immediatamente   deducibile   da   un   atto   convenzionale,   ma   è   riconducibile   alle   previsioni   del 
citato  quadro  normativo ed  alla  struttura  esistente  nella  macrostruttura  del Comune  di Trieste  
che si identifica sin d'ora nell'Area Servizi e  Politiche Sociali;

dato atto che: ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa del  Bilancio e con  le   regole di   finanza pubblica  in  materia  di  
pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

atteso che:
con   deliberazione   consiliare   n.   21   del   29   giugno   2017   dichiarata   immediatamente  

eseguibile   è   stato   approvato   il Bilancio  di  Previsione  2017/2019  nonch é   il  Programma  delle  
attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

ai sensi dei nuovi principi contabili, le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento 
verranno a scadenza nell'anno 2017;

espresso  il   parere   di   cui   all'articolo   147   bis   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   in   ordine   alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

  DETERMINA

1)  di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa stimata di euro 3.809,93 (IVA 
inclusa) indispensabile a coprire le necessita' del servizio fino a fine anno corrente;
2) di procedere, per quanto al punto 1) all'integrazione dell'impegno di spesa n. 2017/819 per l'  
importo di euro 3.809,93;
3) di apportare la seguente variazione all'impegno come da tabella sottostante: 
Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2017 20170000819 0 Serv. organizz. e gestione 
interv. incontri protetti incontri 
facilitanti - periodo novembre 
2016-ottobre 2019    17/15-
14/1-42(17730)

00550560 3.809,93 + 3809,93-2017;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e  s.m.i.  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa  di cui al presente  provvedimento  
è  compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  del Bilancio e  con le regole di finanza pubblica  
in  materia   di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte   dai   commi 707   e   seguenti  dell'articolo  1  della  
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:  maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2899 / 2017



Pag. 4 / 4

Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
5) di dare atto, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza 
nell'anno 2017;
6) di  rinviare a successiva determinazione dirigenziale l'integrazione dell'impegno assunto a 
carico del Bilancio 2018 in relazione all'andamento dei servizi fino a fine anno corrente.

                                       Per LA DIRETTRICE 
                                     del Servizio Sociale Comunale

                                           Il Direttore del Servizio Strutture e Interventi
                                     dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail:  maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2899 / 2017



 Atto n. 2899 del 06/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 06/11/2017 15:52:25
IMPRONTA: 81869391B7566DACC3BE10A600B5E3140ABFE2BA273FB044E4B8B7D790B997D8
          0ABFE2BA273FB044E4B8B7D790B997D8DB586EA786E248FBA7BD4558E98023CD
          DB586EA786E248FBA7BD4558E98023CD920A19DB65D22AB9D5B16160E2CC9D91
          920A19DB65D22AB9D5B16160E2CC9D915E7F49AF7EC978D1CA5ECD968843AFC3


